

**Промежуточный консолидированный отчет о финансовом  
положении  
АО Kaspi.kz  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

в млн.тенге

	по состоянию на 01.07.2019 г.	по состоянию на 01.01.2019 г.
<b>АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	211 935	168 471
Обязательные резервы в НБРК	20 786	17 215
Средства в банках	28 933	22 872
Ссуды, предоставленные клиентам	1 130 868	1 067 002
Инвестиционные ценные бумаги и деривативы	436 360	366 631
Основные средства и нематериальные активы	56 566	36 688
Прочие активы	41 862	20 773
<b>ИТОГО АКТИВЫ:</b>	<b>1 927 310</b>	<b>1 699 652</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>		
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Средства банков	1 257	49
Средства клиентов	1 404 554	1 232 920
Выпущенные долговые ценные бумаги	138 327	138 094
Страховые резервы	4 193	4 615
Прочие обязательства	34 718	20 453
Субординированный долг	89 605	89 603
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>	<b>1 672 654</b>	<b>1 485 734</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>		
Уставный капитал	95 826	54 857
Дополнительно оплаченный капитал	506	506
Резерв по переоценке финансовых активов	787	3 307
Нераспределенная прибыль	155 090	142 822
Итого капитал, относящийся к акционерам Компании	252 209	201 492
Неконтролирующие доли участия	2 447	12 426
<b>ИТОГО КАПИТАЛ:</b>	<b>254 656</b>	<b>213 918</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ:</b>	<b>1 927 310</b>	<b>1 699 652</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Ломтадзе М.

Авдеева О.С.

Исполнитель Масимова Д.Ш.  
Тел.258-59-55 вн.1603

**Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках  
АО Kaspi.kz  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

	в млн. тенге			
	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2018 г.	За 3 месяца, закончившихся 30.06.2019 г.	За 3 месяца, закончившихся 30.06.2018 г.
<b>ДОХОДЫ</b>	<b>226 862</b>	<b>169 132</b>	<b>122 504</b>	<b>89 880</b>
Процентные доходы	118 563	91 845	62 473	47 060
Сборы и комиссии	77 986	65 490	40 779	33 783
Комиссия за продажу	15 761	7 941	9 140	4 627
Транзакционные доходы и клубные взносы	20 170	6 391	11 645	3 952
Прочие доходы/ (убытки)	(5 618)	(2 535)	(1 533)	458
<b>РАСХОДЫ, СВЯЗАННЫЕ С ПОЛУЧЕНИЕМ ВЫРУЧКИ</b>	<b>(85 324)</b>	<b>(70 542)</b>	<b>(43 393)</b>	<b>(34 890)</b>
Процентные расходы	(58 841)	(51 244)	(29 992)	(25 216)
Транзакционные расходы	(6 213)	(2 749)	(2 896)	(1 414)
Операционные расходы	(20 270)	(16 549)	(10 505)	(8 260)
<b>ЧИСТЫЙ ДОХОД</b>	<b>141 538</b>	<b>98 590</b>	<b>79 111</b>	<b>54 990</b>
Расходы на разработку продуктов и технологии	(9 453)	(7 388)	(4 729)	(3 719)
Расходы на продажи и маркетинг	(11 494)	(6 811)	(5 978)	(3 499)
Общие и административные расходы	(5 703)	(4 331)	(2 797)	(2 820)
Расходы по созданию резервов	(23 212)	(19 597)	(12 110)	(12 890)
<b>ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>91 676</b>	<b>60 463</b>	<b>53 497</b>	<b>32 062</b>
Расход по налогу на прибыль	(14 675)	(10 409)	(9 007)	(5 532)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>77 001</b>	<b>50 054</b>	<b>44 490</b>	<b>26 530</b>
Относящаяся к:				
Акционерам Компании	74 766	47 289	43 919	25 061
Неконтролирующим долям	2 235	2 765	571	1 469
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b>77 001</b>	<b>50 054</b>	<b>44 490</b>	<b>26 530</b>
Прибыль на акцию: базовая и разводненная (в тенге)	403	300	235	159

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Ломтадзе М.

Авдеева О.С.



Исполнитель Масинова Д.Ш.  
Тел.758-59-55 вн.1603

**Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств  
АО Kaspi.kz  
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года**

в млн.тенге

	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2019 г.	За 6 месяцев, закончившихся 30.06.2018 г.
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Проценты, полученные	109 470	77 944
Проценты, уплаченные	(54 961)	(51 342)
Расходы, уплаченные на обязательное страхование депозитов физических лиц	(2 042)	(1 485)
Сборы и комиссии полученные	112 484	72 381
Сборы и комиссии уплаченные	(15 481)	(5 986)
Прочий доход полученный	2 843	4 722
Прочие расходы уплаченные	(32 851)	(22 379)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в чистых операционных активах</b>	<b>119 462</b>	<b>73 855</b>
<b>Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение)/уменьшение операционных активов:</b>		
Обязательные резервы в НБРК	(3 571)	(1 618)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	661	(4 201)
Средства в банках	(6 351)	(8 256)
Ссуды, предоставленные клиентам	(96 446)	(110 928)
Прочие активы	(23 333)	276
<b>Увеличение/(уменьшение) в операционных обязательствах:</b>		
Средства банков	1 201	(56 332)
Средства клиентов	176 331	26 078
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3 183	(1 279)
Прочие обязательства	(16 310)	(6 538)
<b>Приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>	<b>154 827</b>	<b>(88 943)</b>
Налог на прибыль уплаченный	(6 921)	(4 813)
<b>Чистый приток/ (отток) денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>147 906</b>	<b>(93 756)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(3 389)	(5 245)
Поступления от реализации основных средств	219	26
Поступления от продажи финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	478 280	126 738
Приобретение финансовых активов, отражаемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(545 504)	(205 549)
<b>Чистый приток/(отток) денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(70 394)</b>	<b>(84 030)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг	-	(11 570)
Погашение субординированных долговых ценных бумаг	-	(3 924)
Дивиденды, выплаченные дочерней компанией неконтролирующим долям участия	(2 513)	-

Дивиденды выплаченные	(30 664)	(923)
<b>Чистый приток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>(33 177)</b>	<b>(16 417)</b>
Влияние изменений курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты	(871)	2 626
<b>Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах</b>	<b>43 464</b>	<b>(191 577)</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода</b>	<b>168 471</b>	<b>304 839</b>
<b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода</b>	<b>211 935</b>	<b>113 262</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Ломтадзе М.

Авдеева О.С.

Исполнитель Масимова Д.Ш.  
Тел.258-59-55 вн.1603

**Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале  
АО Kaspi.kz**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

в млн.тенге

	Уставный капитал	Выкупленные акции	Дополнительно оплаченный капитал	Резерв переоценки финансовых активов	Нераспределенная прибыль	Итого капитал, относящийся к акционерам материнской компании	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<b>Остаток на 1 января 2018 г.</b>	<b>130 144</b>	<b>-</b>	<b>506</b>	<b>3 275</b>	<b>37 282</b>	<b>171 207</b>	<b>9 574</b>	<b>180 781</b>
Чистая прибыль					47 289	47 289	2 765	50 054
Прочий совокупный убыток				(254)		(254)	(61)	(315)
<b>Чистый совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(254)</b>	<b>47 289</b>	<b>47 035</b>	<b>2 704</b>	<b>49 739</b>
<b>Остаток на 30 июня 2018 г.</b>	<b>130 144</b>	<b>-</b>	<b>506</b>	<b>3 021</b>	<b>84 571</b>	<b>218 242</b>	<b>12 278</b>	<b>230 520</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2018 г.</b>	<b>130 144</b>	<b>(75 287)</b>	<b>506</b>	<b>3 307</b>	<b>142 822</b>	<b>201 492</b>	<b>12 426</b>	<b>213 918</b>
Чистая прибыль					74 766	74 766	2 235	77 001
Прочий совокупный доход				(2 520)		(2 520)	(90)	(2 610)
<b>Чистый совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(2 520)</b>	<b>74 766</b>	<b>72 246</b>	<b>2 145</b>	<b>74 391</b>
Изменение в неконтролирующих долях участия в результате обмена выкупленных акций с акциями дочерней компании АО «Kaspi Bank»		40 969			(31 358)	9 611	(9 611)	-
Дивиденды, объявленные дочерней компанией АО «Kaspi Bank»						-	(2 513)	(2 513)
Дивиденды объявленные					(31 140)	(31 140)	-	(31 140)
<b>30 июня 2019г.</b>	<b>130 144</b>	<b>(34 318)</b>	<b>506</b>	<b>787</b>	<b>155 090</b>	<b>252 209</b>	<b>2 447</b>	<b>254 656</b>

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель Масимова Д.Ш.  
Тел.258-59-55 вн.1603



Ломтадзе М.

Авдеева О.С.